

با شهادت امام حسین (ع) امامت به نام امام سجاد (ع) انتقال یافت.

### دوره امامت امام سجاد (ع)

عرضه تعالیم اسلامی در مدینه / جلوگیری از ورود اهل بیت به درگیری‌های بی‌حاصل / یکی از سخت‌ترین دوران برای اهل بیت و شیعیان / نگه داشتن نام امام حسین / بیان اهداف قیام کربلا

### آثار امام سجاد (ع)

عبادات و مناجات امام سجاد (ع) / ۵۴ مناجات و دعاهای امام سجاد (ع)

امامان پس از امام سجاد (ع)

۱- ترویج اسلام

۲- مبارزه با جریان‌های فکری منحرف

۳- تربیت شاگردان توانمند

۴- ایجاد منظومه‌ای از معارف اسلامی با عنوان «مکتب اهل بیت»

امام باقر (ع) و امام جعفر صادق (ع):

## تاریخ ۲

تربیت شاگردان در معارف دینی مانند فقه و حدیث و تفسیر/ تبیین مذهب تشیع/ ساماندهی نهضت علمی وسیع/ تحت تاثیر قرار دادن پیروان ادیان دیگر و پیشوایان دینی

قیام عباسیان و سقوط امویان

عباسیان منسوب به عباس بن عبدالمطلب عموی پیامبر هستند.

زمینه‌چینی عباسیان برای حکومت:

۱- ایجاد شبکه‌ی منظمی از داعیان که سرّی فعالیت می‌کردند.

۲- مرکز فعالیت دور از خلافت به ویژه خراسان بود.

۳- تبلیغات آنان حساب شده بود: گفتن معایب حکومت بنی‌امیه/ دعوت به حکومت «آل محمد» بدون ذکر نام فرد مشخص: جذب شیعیان و

مخفی ماندن هویت رهبر واقعی

مرگ هشام بن عبدالملک/ تشدید اختلاف و نزاع در خاندان بنی‌امیه / افزایش شبکه‌ی تبلیغاتی عباسیان / پیوستن ابومسلم خراسانی و استقرار در خراسان / فراخواندن هواداران نهضت و تشکیل سپاه / پرچم سیاه نشان عباسیان بود و به «سیاه جامگان» مشهور شدند.

## تاریخ ۲

ابومسلم

### شکست فرمانروایان اموی:

فتح شهرهای مختلف خراسان و برخی نواحی دیگر/ ورود به کوفه و به خلافت نشاندن ابوالعباس سفاح/ درهم کوبیدن بقایای نیروهای طرفداران خلافت بنی‌امیه/ از میان برداشتن مروان بن محمد (آخرین خلیفه اموی)

### تشکیل حکومت اموی اندلس:

عبدالرحمان بن معاویه از نوادگان هشام بن عبدالملک به شمال آفریقا فرار کرد و در شهر قرطبه در اندلس حکومت امویان را پایه‌ریزی کرد.

### خاندان اموی:

سرکوب شورش‌های داخلی/ دفع حملات مسیحیان/ تا سال ۴۲۳ق بر اندلس حکومت کرد.

روی کار آمدن خاندان‌های مسلمانان دیگر: عدم اتحاد و انسجام/ ضعف و انحطاط سیاسی و نظامی: پایان فرمانروایی مسلمانان

### ویژگی‌های اندلس:

آباد/ گله‌های بزرگ و کوچک/ بازرگانی داخلی و خارجی در مسیر دریایی و زمینی/ ثروتمند/ رفاه/ بازارها و کارگاه‌های صنعتی/ بازرگانی پررونق با مدیترانه/ مزارع سرسبز/ ناحیه روستایی اطراف شهرها/ پر جمعیت

## تاریخ ۲

علوم در اندلس :

تفسیر / گیاه شناسی / کلام / حدیث / داروسازی / ریاضی / نجوم / فلسفه /  
پزشکی / ادبیات

آثار ارزشمند معماری در اندلس:

مسجد جامع قرطبه / کاخ الحمرا

مدرسه مجازی آینو